k Delphi. Phocis in Corinthiacum ſinum uersa,

clarior eſt quam ſit magna, faciunt Delphi: quorum meminit per pulchre Iuſtinus libro uigeſimoquarto, fuit iuxta pari propè claritate urbs Elea, ex amplitudine & ſoci oportunitate cum priuatis commendata Straboni. De oraculi origine, ut ridicula, ita ſatu digniſſima ſcripsit libro decimo ſexto Diodorus, quem nuper cum libro ſequente Latinum fecit Angelus Coſpus Bononiensis, homo in litteris tum Græcis, tum Latinis apprime eruditus: cui Viennæ, cum hominem exuifſet, nos in bonarum literarum publica profeſſione ſucessimus. M. Ciceron libro de Diuinatione ſecondo ſcribit, oraculum Delphicum tot ſeulis celebre ſuis temporibus uile contempnūq[ue] eſſe cœpiffe: nimirum illis, in que CHRISTI ſaluatoris immuinebat nativitas, propiore ſalute mortalibus eluceſſe per eum, quem uera prophetarum oracula uenturum aſinerant. Lucanus libro quinto: Hesperio tantum quantum ſemolus Eoo Cardine Parnafus gemino petit æltera colle, Mons Phœbo Bromioq[ue] ſacré. Notus eſt de uertiabus eius error Seruianus. Herod. alterum Thitoræum, Hyampæum alterum appellavit. Scribit Placidus Grammaticus Parnafum aliquando umbilicum terræ creditum eſſe. Ouid. libro Met. ultimo: Mediamq[ue] tenentis Orbis humum Delphos adeunt oraculaq[ue] Phœbi. Quod ipsum Strabo testatus libro nono ſabellam quandam ex Pindaro reuertit, louem quondam duas ſimul aquilas emiſſe, alteram ab ortu, ab oatsu alteram, quæ in Parnafu conuenient. Quod falſum id eſſe notius ſit, quam ut referri demonstrariue debeat. **l** Thebe. Bœotia, ante Cadmeis, Hyantis, Aonia, Ogygia & Meſapia dicta, à quibus etiamnum illis paſsim apud ſcriptores cognomina ſunt. Ceterum Bœotia rectius diphthongo in ſecunda ſyllaba, & inde Bœotius: quanquam ſunt hodie,

hodie, non indocti Grammatici, qui Boëtiam quoque & Boëtum, dici posse longo usu suffragante, confirmant. A Thebe autem Asopi filia dicta Thebas Pausanias refert. Constat Boëtos male olim audisse, ob mentis obtusæ stoliditatem. Inde adagia, Boëticum ingenium, & sus Boëtica: nam uoracissimi, ut plerique ex Theſſalis quoque, habuit sunt. Notum est illud Horatij ex Epistolarum secundo libro: Boëtum in crasso iurares aëre natum. Plinius capit. 7. quarti libr. Nec cedentes, inquit, Athenis claritate, quæ cognominatur Boëtie Thebe, duorum numinum Liberi patris atque Herculis, ut uolunt, patria, & Musis natale solum in Helicone assignat, daturque & his Thebis saltus Cythæron, awnis Hismenius. Præterea fontes in Boëtia, Oedipodia, Psamate, Dirce, Epigræna, Arethusa, Hippocrene, Aganippe, Gargaphic, hactenus Plinius. Ab his uero sua paſſim Musis cognomina extant. Notus est Thebarum splendor ex Epaminunda clarissimo duce, et Vate doctissimo. Iis dabo: cuius domum cum reliquæ uastarentur, incolumem esse Alexander iuſſit, ut li-

sus Boëtia

Boëtiae satrificantes.

et^a Cythæron fabulis carminibusq; celeberrimus: in Attide^b Eleusin Cereri cōfēcrata, & clariores, quam vt idicari egeat, ^cAthenæ. In Megaride, vnde regio- ni nomē est, ^dMegara. At in Argolide, ^eArgos & Mycenæ, et tēplū Iunonis vetustate et religiōe perce lebre. In Laconide, ^fTerapne, ^gLacedæmō, ^hAmyclæ, mōs Taygetus. In Messenia, ⁱMessene et ^kMe thone. In Achaia atq; Elide quōdā ^lPisæ Oenomai,

br. 7. Plinius scribit. ^aCythæron. De hoc iuxtaq; fluente Asopo, tum & Helicone, digna lectu Strabo libr. 9. Est iuxta Platea clarissima urbium Boëticarum, & Darij clade memorabilis. ^bEleusin. Eadem & Eleusis, Cēreris Eleusinæ phano memorata. Scribit Seruius, Cererem cum filiam per hæc loca quereret, à Celeo rege, cuius Ouidius lib. Fastorum. 4. meminit, hospitio liberallissime suscepit, eaque gratia Deam eum omne genus agriculturæ do- auisse: unde cum summa mortalibus parata esset commoditas, templo dicato coepit est coli, & sacra instituta, quæ Temphorea diæbantur, à quibus præconis uoce impij sceleratiq; amouebantur, nec poterant à moestis perfici. Ideoque tempore belli Punici secundi intermisæ sunt, quod tum nulla matrona non doloreret, ut lib. 2. tertie Decad. Liuius scribit. Athenis eadem insignia fuerunt teste Augustino cap. 20. septimi libri, ubi sacra prodere summum nephias erat, Alcibiade aliquando maximo Atheniensium duce insimulato, quod ea enunciauisset: unde dubium an conscientia stimulatus, an indignitatem ægrè ferens in exilium abiit, ut lib. 5. Iustinus tradit. ^cAthenæ. De quibus illud Saltus de Carthagine potest usurpari: Satius esse silere de Athenis, quam parum dicere. Multa laus eius apud Cicero nem in oratione pro L. Flacco est. Conscripsit de Atheniensibus per quam digna lectu Cœlius cap. 25. lib. 10. ^dMegara. Multa hæc fortunæ uarietate per functa, ut Strabo ait. Ager ubi sita, quemadmodum et Atticus asper magis montosusque quam fertilis: horum emporium aliquando Nysea fuit clarissima ciuitas. Megaris philosophorum, quos Megaricos uocarunt, frequentia aliquando studia fuerunt, quorum primus author Euclides ille Socratis auditor fuisse dicitur. ^eArgos. Hippium aliquando cognominatum, quod nobilibus equis præstiterit, ut illud in Ambracia Amphilochicum, fortasse ad differentiam dictum. De hoc nostro Horat. lib. 1. Carmi. Plurimus in Iunonis honorem, Aptum dicet equis Argos ditesque Mycenæ. Inter utrumq; oppidum Iunonis Argiæ cognominata templum. Alumno autem Agamemnone Mycenæ maxime clare. Sili. libr. 1. Ante Agamemnoniam gratissima tecta Mycenæ. Ferunt à Pelepe post Oenomaum deuictum, ornatam eam & auctiorem factam. Ouidi. certe. 6. lib. meta. Pelopiadem cognominat: Argosque & Sparta Pelopiadæsque Mycenæ. Lege Strab. lib. 8. ^fTerapne. Helenæ patria, quæ Terapna inde dicta est. Fuit & alia eius nominis in Boëtia urbs, cuius Strabo libro primo meminit. ^gLacedæmon. Sparta dicta, unde & Spartani & Lacones Lacedæmonesq; dicuntur. Ipsa urbs rebus domi forisq; gestis omnium clarissima. Lege Strab. libro 8. & in Lycurgi uita Plutarch. M. Cicero pro L. Flacco: Adsunt, inquit, Lacedæmonij, cuius ciuitatis spectata ac nobilitata uirtus, non solum natura corroborata, uerum etiam disciplina putatur. Qui soli toto orbe terrarum septemgentos iam annos amplius unis moribus, & nunquam mutatis legibus utuntur. ^hAmyclæ. Castoris & Pollucis altrix. Vnde & Silius lib. 2. Lædeis ueniens uictor Xantippus Amyclis. Et canum nobilitate commendata. Virg. Georg. 3. Armâque Amyclæ umque canem, Cressamq; pharetram, ut alibi inquit: Veloce Spartæ catulos acremque Molossum. Nam in toto illo tractu optimi sunt. Vnde & illud: Taygetiæ canes. &c. Dicitur & Taygeta. Silius libro. 4. Gelidiq; dehinc inuisere montes Taygeta. Amyclas Laconicas silentio interisse falsò exsimauit Solin. Italicis enim contigit id malum. Ideoque tacitas cognominauit libr. 10. Maro. Hinc Adagiū: Amyclæ: Amyclæ: Solini iuris

Platea.
Eleusinæ.

Megara.

Megarici philosophi.

Argos.

Terapne.

Methone.

Elis.

Elii

cognominatur.

Olympiadū
initium.

Aglaus.

Tenea.

Adagium.

Stymphalus.

Nonacris.

Arcades an-
nosi.

Dodona.

Ratio.

Dotione.

Grandia et/
rata.

eognominatur. **a** Olympij Iouis. Ab Olympia opp. iuxta quod sanum illud Iouis orbi notum, & Gymnica certamina, que Herales instituit. Post uero intermissa Iphitus Praxonidis, siue ut multi uolunt, Hemonis, primus instaurauit, anno à Troiae captiuitat. 406. quando prima Olympias numerari coepit, auctore in Chronicis Euseb. Strab. lib. 8. ex auro solidō simulacrum fabrefactum ait: Plini. cap. 8. libri. 34. ex ebore, singulari Phidiæ artificio. Gymnica autē ab exercendi ratione dicta sunt. Nam γυμνασία exercitationem significat. **b** Vndeque. Media enim peninsulae occupat: terra celebris cū hominum, tum locorum memoria uetustissima, multisq; ante dicta nominibus, maximeque Parrhasia, Pelasgia, & Lycaonia.

c Psophis. A qua Psophidius ille Aglaus cognominatus est, quem Gyge feli ciorem oraculum iudicauit, quod agrum paternum colens, cum nunquam fuerit egressus. Ouidi. lib. 5. Transfor. Usque sub Orchomenon Psophida Cyllenēq;. **d** Tenea. Amoenissima, & cœli quandā cōmodissimi, ceterum humilis, unde & ad agio locus factus: Felix Corinthus quidem, at ipse sim Teneates, quoties fatemur maiora nobis admirationi esse, minori uilio riuie, quacunque causa delectari: meminit & Strabo. At Orchomeno Arcadiæ alia Boeotica cognominis fuit, utraque paris propè dignitatis & famæ. **e** Pholoē.

Strab. & plini. Lycei meminerunt inter cœteros, à quo Lyceo Panis & Ioui nata cognomina. Lege Pli. cap. 6. lib. 4.

f Erymanthus. Hic è monte eiusdem nominis in Alpheum descendit, Plinio. Ladō è paludibus nascitur, uterque decantatus Vatibus. Est & in Arcadia Stymphalus lacus, unde Erasinus oritur, auēsque Stymphalides memoratae. Et Parrhasia unde ursis Parrhasijs nomen. Est Pallantium Euandri patria. Est Nemea regio, ubi uictus ab Hercule Leo, & iuxta Cleone, à qua Cleonæus Leo, & Molorchus Cleonæus. Stat. libro. 4. The. Sacra Cleonæi cogunt uineta Molorchi. Quim & Menalius aper monti Menalo inibi famam peperit, de quo Seneca & paſsim alij. Est & Lerna palus ad quam Hydrā conficit Hercules. Quid Nonacrin referam? è cuius montibus frigidissimi humores defluunt, qui suγος uolw nominantur, ut libro sexto scribit Herodotus. Quibus ab Antipatro per Iollam filiū ad Alexandrum missis, mortuum cum ex eius haustu ferunt, ut libro octavo scripsit Vitruvius. Fuit & palus, ad quam in lupos, ut diximus, uertebantur homines. Porro Arcades supra omniem memoriam uetustatis se titulis iactant, Luna se priores afferentes, ut ea de re corniculatæ Lune insigne gestare olim consuerint. **g** Naupactos. Quod hodie Lepantum nominatur, ante Venetorum, post à Turca occupatum est. Stratos iuxta Acheloum sita, ut lib. 2. Thucydides. De his tractibus infra copiosius. **h** Dodonæi. Apud Theſprotios Epiri, uetustissima urbs Dodona fuit, & iuxta sylua, Dodonæi Iouis oraculo, & columbis responsa dantibus insignis. Statius libro tertio: Et nemorum Dodona parens. De fonte etiam Plinius cap. centesimo sexto libri secundi, & Solinus: Causa, inquit, in promptu non erat, ideo factus sacer. Est enim illa animi humani curiositas, moueri statim, ut diuinis adscribat quod naturæ ui fieri posse desperat. Cœterum quia gelidissimus fons est, fieri potest, ut face recenter extincta, & ad gelidam fontis superficiem adhibita, ignis ambiente frigore pressus flammā recipiat, rursumque flagret, Antiparistasi (ut naturæ studioſi nominant) id efficiente. Omnino autem extinctam facem eo modo acendi, ut uerisimile est, ita si fiat, miraculi habendum foret loco. Augustinus cap. septimo libri uigesimiprimi de Ciuitate Dei, prodigiosis huiusmodi naturæ operibus raro aliam rationem prætexi ait, quād quod talis eorum sit natura. **i** At cum littora. Ab interiorum locorum cōpendiaria descriptione, ad eam littoris orā, qua digressus erat, reuertitur: more suo ea legens adusque intima Tergestini sinus, mox Italiam redditurus.

k Sepiade. Cuius ante meminit, nisi illic oppidum, hic promontoriū intellegat. De Demetria Ptolemaeus, ceteri.

l Boion. In Doride statuit. Plini. cap. 7. libr. 4. Posset & Dotion legi, quod in hoc tractu idem author refert: at quia Boion Hermol. probat, assentiendum tanto uiro est. **m** Phtheleōn. Luca. libr. 6. Quæ tetigit Phylace Phtheleōsque & Dorion ira Flebile Pieridum. Quanquam in uocabulo Dorion lapsus, pro Dotio usurpauit, rem quæ in Achaia gesta est Thessalæ tribuens: quod minime est mirum, cum Aeschylus in Iberia Eridanum esse dixerit, & cundem Rhodanum appellari. Euripides autem & Apollonius in Adriatica littore confluere Rhodanum & Padum afferuerint, errore propè fustuario, auctore Plin. cap. 2. ultimi libri. **n** Echinon. Plin. Echinon ad Sperchij fauces locat. At in Maliacum sinum Sperchium egredi Ptole. scribit: contra, Pompon. in Pagaseum: ut indubium sit alterutrum hallucinatum: Stra. lib. 9. Echinum ad Malenses pertinuisse haud obſcure indicauit. Cœterum parua illa est, & uix iudicio digna diuersitas. **o** Pagaseum. Ouid. lib. 8. Transform. Iamque fretum Minya Pagasea puppe fecabant, & libr. 13. Littorāque intravit Pagasea Colcha carina. De Sperchio nemo

chio nemo ignorat. De argonaui fabricata, & ut oram soluerint Minyæ, Val. Flac. lib. 1. **a** Sunium. Extimum eius litoris promontorium. **b** Opuntius. Plin. lib. 4. Oppida, inquit, Opus, unde & Opuntinus sinus, ab Opunte Opuntij nominati sunt, de quibus nos supra. Malico uero nomen à Malicea. **c** Cæforum Laconum. Aut cæforum ab Atheniensibus Thebanisue, qui publice uictorie gratia, monumenta illic erexerint: ab utrisq; enim uictos aliquando fuisse, ex Plutarcho, Iustino, & Thucydide constat: & Pericles, ut in eius uita refert Plutarchus, nouem trophæa novies uictor pro patria statuit: inter que & cæforum laconum esse potuerunt. Aut reuera intelligit Trophæa, que in Locrensum agro memoriae gratia posita sunt Laconibus sexcentis, illis qui duce Leonida pro Grecie libertate pugnantes magna gloria occubuerunt, obruentibus eos Persis, ut lib. 2. Iustinus scribit. Hi enim quanquam uicti essent, tamen quod hostis numerosissimum exercitum propè infugam uertissent digni Trophæo uisi sunt. Quò minus autem de Othryadis tropheis quicquam hic intelligam, locus monet quo longe ab hoc nostro diuerso Othryades pugnauit. Ad Tireaten enim que in Pelo ponneso est id suis præstissime Othryadem Plutar. indicat: At Lacones trans Thermopylas cecidisse constat diuerso loco & Opuntio Maliacóque sinibus, quorum hic Mela meminit uicino. Strab. libr. 9. iuxta Thermopylae locum fuisse scribit Poliandron, multorum uirorum sepulchrum: et iuxta columnas, 5. erectas, in quorum prima id Epigramma inscriptum fuerit: Quos pro se in Medos morientes Græcia uidit, Vrbs pia Locrorum, nunc mater Opuntia claudit. Fuit & hæc iuxta Laconū uulgata inscriptio: Dic Lacedæmonios, hospes, hac parte iare, Dum illorum rigidis legibus obsequimur. Hæc indubie illa sunt Laconum monumenta, quorum Mela meninit. Meminit eorundem libro septimo Herodotus. **d** Thermopylae. Liuius lib. 6. quartæ Decados: Id, inquit, Thermoplarum iugum, sicut Apennini dorso Italia diuiditur, ita medium Græciā diruit. Quo in loco idem author de Græcie situ excusuq; non sanè contemnenda tradit, nomen illæ à Thermis accepereunt, quæ passim circa præælsa iuga, quas illi pylas uocant, scaturiunt. Lege Strabonem libro nono. **e** Opæs. Eadem & Opus Opuntis, ut supra. De Scarphia etiam Ptolemeus, & ante alios Strabo. **f** Cnemides. Strabo libro nono, Secundum Daphnunecm, inquit, Cnemides sunt locus munitus, in quem ex Eubœa Cœneum regione consistit promontorium, in occidentem spectans, sinuque Maliacum &c. Vide tab. 10. Euro. Ptole. De Alope Strabo. Plin. intra Pagaseum, & Maliacum stauit. **g** Anthedon. Bœotij littoris in Eubœam spectantis extrema, Stra. Iuxta fuere Aegæ, aliæ à Macedonicis, & clarissimum Aegæi Neptuni fanum in Eubœa. ad Anihedonem mons Mesapius, à Mesapo, à quo Iapygia in Italia postea Mesapia dicta est, Straboni. De Larymna, ad quam Cephisus egreditur in mare, ex Plinio et Strabone omnia sunt nota. De Aulide Ptol. cæteri, & quod ad historiam fabulosam attinet, Homerus libro Iliados secundo.